Capitano del Popolo, o del Comune di Firenze
;
et le carte de' syndacati, che, se-

condo forma di Statuto, si faranno a vendere li beni de' cessanti et fugitivi, con

la pecunia altrui
;
et le concessioni et licentie delle rapresagle che, secondo forma

di Statuti della detta Cittade, per lo detto Comune, per innanzi si concederanno

per qualunque modo. Et, finito l'oficio del detto Notaio et Scrivano delle Ri-

formagioni, sia tenuto, et debba, lo detto Notaio et Scrivano, e 'l detto suo Coaiu-

tore et famiglaro, stare ad sindacato sotto l'Executore delli Ordinamenti della iu-

stitia della detta Cittade per v die, et stare et ubidire alli comandamenti del

detto Executore per cagione del detto syndacato, et pagare quello che fia senten-

tiato se per lui sia condannato, nulla exceptione obstante. Et che il detto Scrivano

delle Riformagioni nulla cosa domandi, o riceva, per sé, o per altrui, d'alcuna, o

per alcuna riformagione pertenente al Comune di Firen9e, o ad alcuni oficiali del

detto Comune, li quali Oficiali non ricevano^ o ricevere, debbano, per vigore di

quella riformagione, alcuno salario per l'oficio, al quale fieno eletti sotto pena di

libre 1. pie. Et che il detto Scrivano sia tenuto, et debba, tutte riformagioni di

Consigli del Popolo et del Comune di Firenze, le quali contenessero alcune pene,

alle quali imporre, o alla cui observantia fosse tenuto la Podestade, o il Capitano,

l'Executore delli Ordinamenti della giustitia, o alcuni altri oficiali del detto Popolo

et Comune, o che apartenessero ad alcuni oficiali del detto Popolo et Comune, o che

contenessero observatione, che si dovesse fare, o balia d'alcuni oficiali, la quale non

pertengua ad alcuna, o alcune singulari persone, nominate in queste cotali riformagioni.

la copia loro metta, et mettere debba, nella Camera del Comune di Firen9e, infra

uno mese dal die che cotale riformagione fia riformata nel Consiglo di messere

la Podestade et del Comune di Firen9e, sotto pena di libre e. di pie. a chi farà

contro et per ciascuna volta a tórre (Ivi, Stai., 18, e. 27; lib. I, rubr. 39; cf.

Stai. Lat., cod. 16, e. 25; ved. sopra, p. 85).

21.

12 settembre 1356.

Provvisione con cui, approvandosi una petizione presentata alla Signoria, si

ordina che, oltre gli Statuti già volgarizzati da ser Andrea Lancia, si fac-

ciano volgarizzare dallo stesso tutti quegli altri Statuti, Ordinamenti, Prov-

visioni che abbiano forza e valore di Statuti.

Secundo provisionem infrascriptam, deliberatam, admissam et acceptatam per

dictos dominos Priores et Vexilliferum iustitie et duodeeim Bonos Viros dicti Co-
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munis, secundum formam Statutorum et Ordinamentorum dicti Comunis, super

infrascripta petitione et contentis in ea, eisdem dominis Prioribus et Vexillifero

exhibita, que talis est, videlicet. Ut eorum, ad quorum observantiam omnes pariter

obligantur, notitia facilìus habeatnr, domini Priores et Vexillifer predictì, visa in-

frascripta petitione eis data, cuius talis ets tener, videlicet: « Coram vobis, dominis

€ Prioribus Artium et Vexillifero iustitie Populi et Comunis Florentie, exponitur,
« prò bono Reipublice, quod precessores vestri tunc in Offitio Prioratus et Vexil-

« liferatus presidentes, habita matura consideratione erga artifices et laycos, qui
€ gramaticam ignorant, et quos causari contingit et negotia plurima gerere, de

« quibus et super qnibus Statuta et Ordinamenta Comunis Florentie loquntur, tam
« in dando formam causis civilibus et criminalibus, quam prohibendo et penas im-

« ponendo hiis, qui aliqua commietunt contra formam ipsorum Statutorum et Or-

€ dinamentorum, ad hoc ut ipsi artifices et layci possint per se ipsos legere et

intelligere ipsa Statuta et Ordinamenta, providerunt et ordinaverunt quod Sta-

« tuta dicti Comunis vulgarÌ9arentur (sic) et vulgarÌ9ata teneantur per dictum Co-

« mune in aliquo loco publico, ubi quilibet possit ea legere et intellectum ex

eis leviter capere. Et, quod ser Andreas Lance, notarius, de ipsis in magna
parte vulgarÌ9avit, que Statuta apposita et catenata sunt in loco publico, vi-

delicet in Camera Dominorum omnium Gabellarum dicti Comunis; et, quia
omnium habere memoriam potius est divinum quam bumanum, ipsi precessores

vestri obmiserunt providere ad futura
;
videlicet quod sepe sepius contingit quod

per reformationes dicti Populi et Comunis, et etiam per Ordinamenta, que con-

duntur per Officiales dicti Comunis, habentes baliam, ut presentialiter futurum

est, fieri per Officiales constitutos ad refrenandum immoderatas expensas civium,

tam super ornamenta (sic) mulierum, quam alia, adduntur ipsis Statutis, et decla-

rantur ipsa Statuta, et nova statuuntur, que necessario ipsis vulgaricQatis addenda

sunt, et erunt, in eodem vulgari. Quare placeat vobis, ut nichil imperfectum rema-

neat, quod agendum est per vos et una cum Officio duodecim Bonorum Virorum

dicti Comunis, providere et ordinare, et per Opportuna Consilia dicti Populi et

Comunis Florentie' facere solepniter reformari quod omnia et singula Ordinamen-

ta, Provisiones et Reformationes dicti Populi et Comunis et Offitialium eiusdem

Comunis, edita et edenda, que habent, vel haberent, vim et auctoritatem gene-

ralium Statutorum et Ordinamentorum dicti Comunis, debeant vulgari^ari et

apponi et ligari in volumine dictorum Statutorum vulgarÌ9atorum ;
et eligere et

deputare dictum ser Andream Lancie, notarium, in vulgaric9atorem ipsarum re-

formationum, provisionum et ordinamentorum, prò eo tempore, et cum eo sala-

rio, quibus vobis videbitur convenire, dummodo non sit maioris temporis unius

anni, nec maioris salarij duorum florenorum auri prò mense. Et quod successores

vestri, qui prò tempore fuerint, de anno in annum, habeant eandem baliam eli-

gendi notarium et vulgariczatorem ad predicta; et quod Notarius et Scriba Re-

formationum dicti Populi et Comunis teneatur, et debeat, exibere eidem vulgari-

^atori Reformationes et Provisiones et Ordinamenta huiusmodi vulgarÌ9anda

quandocumque ad hoc fuerit requisitus ;
et quilibet alius notarius quorumcumque

officialium presentium et futurorum, dicti quoque notarij eligendi, et quilibet eo-

rum, teneantur et debeant predicta diligenter et sollicite exequi sub pena centum

librarum f. p. prò quolibet ipsorum... »
(Ivi, Bipl.^ Arch. Gener. Ved. anche Bif,

Provv., 43, ce. 143', 147; cf. sopra, p. 419).
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22.

7 agosto 1365.

Provvisione con cui si obbligano i Notari della Signoria a consegnare ai loro

successori le copie autentiche delle Deliberazioni da essi rogate.

Item quod presens Notarius Officij Dominorum Priorum Artium et Vexillit'eri

iustitie Populi et Comunis Florentie, et alii etiam notarij, qui, prò tempore, fuerint,

Offitij supradicti, teneantar, et debeant, quilibet videlicet ipsorum, sub pena libra-

rum centum f. p. infra quindecim dies a die sui depositi offitij continuo numerandos,

copiam omnium et singulorum Ordinaraentorum per ipsos rogatorum in diete Scri-

batu, seu Notariatu (sic), Offitio, exceptis appodixis et copiis appodixarum, dare

successori suo in offitio antedicto, in uno, vel pluribus libris, scriptam et in pu-

blicam formam redactam.

Qui quidem successor, cui sic fuerit ipsa copia assignata, seu data, teneatur,

et deboat, assignationem, seu dationem ipsam, in uno libro, ad hoc tenendo in Ca-

mera sui Notarij, seu successoris predicti, in palatio dominorum Priorum Artium

et Vexilliferi iustitie Populi et Comunis Florentie, in publicam formam scribere,

cum annotatione duorum testium
;
et ipsam copiam, seu libros, in dicto Palatio

custodire et salvare, durante suo offitio; et deinde postea successori suo similiter

assignare et dare similiter retinendos, et sic perpetuo, de successore in successorem,

sub dieta pena debeat observari.

Item, quod quilibet ipsorum Notariorura, cui infra dictum tempus non fuerit

facta assignatio supradicta, teneatur, et debeat, sub pena ducentarum librarum f. p.

et privationis offitij, notificare per publicum instrumentum Executori Ordinamento-

rum iustitie Populi et Comunis Florentie, qualiter dieta copia sibi non fuerit as-

signata. Qui Executor, sub pena quingentarum librarum f. p., teneatur, et debeat

illura talem, qui sic non consignaverit, illieo et de facto condepnare in pena pre-

dieta, et condepnationem exigere toto posse, et nihilominus ipsum talem Notarium

cogere ad dandum copiam supradictam; eo expresso, quod successor, cui per pre-

cessorem suum fuerint aliquid (sic), seu aliqui libri suorum actorum, seu scriptu-

rarum, consignati, tamquam continentes copiam omnium scripturarum per ipsum
talem precessorem in dicto offitio rogatorum, non teneantur ad notificationem pre-

dictam faciendum, ut dictum est, licet ibi deficeret aliquid de rogatis; de quo qui-

dem defectu ipse, qui talem defectum coramiserit, puniatur... (Ivi, Rif.-, Provv., 53,

e. 14. Approv. prima da' Signori, poi da essi insieme coi Dodici, quindi nel Cons.

del Popolo, con fave nere 184 contro 20 bianche
;

il giorno stesso in quello del Co-

mune con voti 158 contro 8; cf. sopra, p. 87).

23.

27 giugno 1366.

Provvisione concernente il modo da tenersi nel proporre e compilare le prov-

visioni.

Secundo provisionem infrascriptam super infrascriptis omnibus et singulis deli-

beratam et factam per dictos dominos Priores et Vexilliferum et duodecim Bono»
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Viros Comunis Florentie, secundum formam et exigentiam Ordinamentorum dicti

Comunis, que talis est, videlicet. Ut diligentius et cum malori intelligentia procedi,

intelligi, consuli et reformari valeat in agendis, domini Priores et Vexillifer pre-

dicti, habita super infrascriptis omnibus et singulis, invicem, et una cum Offitio

duodecim Bonorum Virorum Comunis Florentie, deliberatione solempni..., provide-

runt, ordinaverunt, et deliberaverunt, die vigesima tertia mensis iunij, anno Do-

mini millesimo trecentesimo sexagesimo sexto, quod de omnibus et singulis provi-

sionibus, que, quoquo modo, deliberabuntur in posterum per dominos Priores Ar-

tium et Vexilliferum iustitie Populi et Comunis Florentie, simul cum Offitio

duodecim Bonorum Virorum Comunis Florentie, et cum Offitio Gonfaloneriorum

sotietatum Populi Fiorentini, vel cum aliquo ex Offitiis antedictis, proponendo,

vel mietendo, seu que postea proponi, vel mieti, sperentur, contingat ad Consilium

Populi, seu Comunis Florentie, fieri debeat, rogetur, et fiat, videlicet de per se

de qualibet talium provisionum, seu deliberationum, separatim, divisim et distincte,

publicum instrumentum, rogandum per Scribam Reformationum Consiliorum Po-

puli et Comunis Florentie et per Notarium Offitij dominorum Priorum Artium et

Vexilliferi iustitie dicti Populi et Comunis, vel aliquem ipsorum, tempore quo sic

deliberabuntur.

Item quod ipse provisiones sic deliberate nequeant, quoquo modo, invicem a-

coppiari, copulari, uniri, vel comulari, seu simul, vel invicem, ad partitum mieti,

vel proponi, faciendo forte, vel ita, quod fiat ex duabus, vel pluribus, ipsarum una

eadem provisio, seu proposita, quoquo modo, seu quod due, vel plures ipsarum, si-

mul ad partitum ponantur, vel mictantur, sed quelibet ipsarum provisionum sic

singulariter, separatim, divisim et distincte, et per se deliberatarum, absque ali-

cuius alterius cuiuscumque provisionis, vel petitionis, coniunctione, cumulatione,

seu admistione, proponi et mieti possit, et debeat, in ipsis Consiliis, et quolibet

ipsorum, separatim, singulariter, divisim, et distincte, quelibet de per se, et non

aliter, quoquo modo, ita et taliter intellecto, et eo expresso et declarato, quod que-

libet ipsarum provisionum sic deliberatarum, intelligatur posse, per se solam, ab-

sque alicuius alterius cuiuscumque provisionis, seu petitionis, admistione, seu cu-

mulatione, et non aliter, proponi, seu mieti, in ipsis Consiliis, et quolibet, vel ali-

quo, ipsorum.

Item quod, factis dictis deliberationibus, seu deliberatis dictis provisionibus, ut

est dictum, nequeant ipse provisiones, vel ipsarum aliqua, poni, mieti, seu proponi,

ad Consilium, vel in Consilio Populi Florentie, nisi servata infrascripta solempni-

tate, videlicet, quod ipsi domini Priores et Vexillifer teneantur, et debeant, de

ipsis omnibus, et singulis, provisionibus, sic deliberatis, informare Offitia Gon-

faloneriorum sotietatum Populi et duodecim Bonorum Virorum Comunis Florentie^

congregatorum invicem, in numeris opportunis, et una cum ipsis Gonfaloneriis et

Duodecim, facto Inter eos omnes in sufficientibus numeris congregatos, singulariter

de qualibet et super qualibet ipsarum provisionum, diligenti et secreto scruptinio,

et obtento partito ad fabas nigras et albas, saltem per viginti quinque ex ipsis om-

nibus deliberatis usque in numero dumtaxat viginti, et non ultra, uno eodemque

die, possint poni, mieti, seu proponi, in ipsis, seu ad ipsa Consilia, vel aliquod

ipsorum. Et quod plures, vel alle provisiones, vel proposite quam ille, de quibus
sic deliberatum fuerit, nequeant, una eademque die, poni, mieti, vel proponi in

ipsis Consiliis, vel aliquo ipsorum, dummodo semper ille de quibus sic deliberatum

fuerit, si mictantur, vel ponantur, mieti et poni debeant quelibet singulariter, et
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de per se, separatim, divisim, et distincte, et nou aliter, vel alio mòdo, secundum

quoti superias dictum est, sub pena centum librarum f. p. cuilibet proponenti, seu

mietenti, vel proposiCam consentienti, seu scribenti, prò vice qualibet, auferenda,

per quemcumque rectorem et offitialem dicti Populi et Comunis. Et nicchilominus,

quicquid aliter quam supradictum sit proponeretur, micteretur, consuleretur, vel

reformaretur, super ipsis talibus provisionibus, intelligatur esse, et sit, omnino,

ipso iure, nullum, nec executionem aliquam raereatur; eo etiam ad cautelam ex-

presso, quod numerus ipsarum propositarum considerati et computati possit, et

debeat, ex numero et secundum numerum provisionum, ut supra dictum est, de-

liberatarum singulariter, per ipsos dominos Priores et Vexilliferum, una cum di-

ctis aliis offitiis, vel aliquo ipsorum. Et quod non plures ex ipsis provisionibus, sic

per se singulariter deliberatis, nequeant, quoquo modo, in una provisione, seu pro-

posita, invicem coniungi, vel quomodolibet comulari. Et quod contrafieret, sit

irritum et inane; eo etiam, ad difficultatem probationis tollendam, addito et expresso,

quod, ad probationem observationis dictarum solempnitatum, seu quod diete solem-

pnitates sint debite observate, sufficiat, et prò piena probatione liabeatur, si in forma,

seu contestu, ipsarum provisionum, seu propositarum, seu iuxta ipsas asseratur

ipsas tales solempnitates, seu solempnitates (sic), observari debitas, secundum for-

mam presentis provisionis, esse servatas; etiam adeo quod, nulla alia probatione,

vel fide, fienda de predictis, vel preJictorum aliquo, sit necessarium, quoquo modo.

Item quod domini Priores Artium et Vexillifer iustitie Populi et Comunis Flo-

rentie teneantur, et debeant, vere et effectualiter, predicta omnia et singula obser-

vare, et nicchil in fraudem eorum, vel alicuius eorum, facere, vel commictere, quo-

quo modo, sub pena periurij et quingentarum librarum f. p., cuilibet eorum contra

facienti, prò vice qualibet, auferenda.

Item quod quotienscumque aliqua provisio continens plura et diversa capitula

et ab invicem non dependentia, et de extraneis ab invicem negotiis disponentia

proposita fuerit in aliquo Consilio Populi, seu Comunis Florentie, possint, et de

beant, domini Priores Artium et Vexillifer iustitie Populi et Comunis Florentie

quando eis videbitur expedire, seu convenire, seu quando per aliquem ex consul

toribus peteretur, vel consuleretur, facere colligi partitum super quolibet ipsorum

capitulorum, singulariter et per se. Et quod illud capitulum, de quo obtinebitur,

secundum Ordinamenta dicti Comunis, procedat et reformetur, et aliud, seu alia,

de quibus non obtinebitur, prò non propositis habeantur,

Item, quod in Consilio domini Potestatis et Comunis Florentie possit tam per

populares, quam etiam magnates, et quemlibet, vel aliquem, ipsorum, dici, consnli

et arrengari, contra propositas tunc factas in ipso Consilio, et quamlibet, vel ali-

quam, ipsarum, libere, licite et impune. Et liceat cuilibet de ipso Consilio contra

ipsas tales propositas dicere, consulere et ariugare, et eas, et ipsarum quamlibet,

tam detrahendo, quam vel modificando, corrigere et mutare; et quod etiam, secun-

dum ipsam correctionem, seu mutationem, obtentum fuerit, possit, et debeat, obser-

vari, et valeat pieno iure.

Item quod, prò eo quod contingeret aliquam provisionem deliberatam, seu fir

matam, in Consilio domini Capitanei et Populi Fiorentini, postea, non obtineri,

vel aliqualiter immutari, in Consilio domini Potestatis et Comunis Florentie, seu

prò deliberatione, propositi one, Consilio, vel scriptura, seu actu quocumque, gesto,

seu facto, quandocumque, in ipsa, de ipsa, vel circa ipsam talem provisionem, nul-

lus possit intelligatur, vel debeat, in penam, vel gravamen aliquod incurrisse, seu
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inde condempnari, puniri, gravati, vel aliqualiter molestari; et quicquid in contra-

rium fieret, sit, ipso iure, nullum.

Item quod Consiliarij Consilij Populi et Consiliarij Consilij' Comunis Florentie,

qui, in posterum, ad ipsa Consilia extrahentur, durent et durare intelligantur so-

lummodo per quactuor menses, et non ultra; et quod deinceps extractiones ipsorum
Consiliorum fiant solummodo prò quactuor mensibus, et de quactuor in quactuor

menses; et quicumque erit ex Consulibus alicuius Artium (sic) Civitatis Florentie,

intelligatur habere, et habeat, durante offitio consulatus eiusdem, devetum a Con-

silio domini Potestatis et Comunis Florentie.

Et quod in nullorum dictorum Consiliorum, seu in sala, vel loco, ubi erit ali-

quod ipsorum Consiliorum congregatum, possit aliquis, prò quo, vel contra quem,
suo proprio nomine, nominatim aliquid proponeretur, vel propositnm esset, in ipso

tali Consilio, etiam si esset quomodocumque de ipsis Consiliariis, vel numero ipso-

rum, vel eius pater, seu filius, vel frater carnalis, interesse tempore quo super

ipsa proposita consuleretur, vel consulendum esset, seu quo partitum super tali

proposita recolligeretur, etiam ad voluntatem Consiliariorium exquirendam. Quin
immo omnes ipsi, prò quibus, vel contra quos nominatim talis proposita fieret,

teneantur, et debeant, si ibi essent, exire illieo de loco predicto, et similiter eo-

rum patres, et filij, et fratres carnales; nec in ipso loco redire, nisi primo coUecto

perfecte partito super tali proposita, sub pena centum librarum f. p. cuilibet ipso-

rum predicta non servanti, vel contrafacienti, prò vice qualibet, auferenda, per

quemcumque reetorem et offitialem Comunis Florentie. Et quod Propositus Offitij

dominorum Priorum et Vexilliferi, et quilibet ex rectoribus dicti Comunis presens

tali Consilio, si eis innotuerit aliquem de predictis prohibiti^ ibi esset, teneantur,

et debeant, vinculo iuramenti, et sub pena quingentarum librarum £. p., ipsos tales

prohibitos expellere de ipso tali Consilio, seu loco. Scriba quoque Reformationum,
si sibi notificatum fuerit aliquem de ipsis prohibitis adesse, teneatur, et debeat, sub

simili pena, nicchil de pertinentibus ad expeditionem talis proposite facere, seu

scribere, nisi primo ipsi sic prohibiti exiverint dictum locum. Liceat tamen extra

dieta tempora cuilibet volenti venire in ipsum talem locum, de voluntate Offitij

dominorum Priorum et Vexilliferi, et seu Propositus dicti Offitij, et dicere de per-

tinentibus ad ipsam talem propositam quicquid volet; quo dicto, recedere teneatur.

Item quod de qualibet provisione, seu petitione, que deliberabitur in futurum

per Opportuna Consilia Populi et Comunis Florentie, teneantur, et debeant, omnes
et singuli illi in ipsa provisione nominati, per propria nomina, ipsorum, in quo-
rum favorem talis petitio, seu provisio, facta erit, anus, seu plures, fuerint, dare

et solvere Camerariis Camere Armorum palatij Populi Fiorentini, vel alieni ipso-

rum, tantum quantum deliberabitur per dominos Priores Artium et Vexilliferum

institie, et Gonfalonerios sotietatum Populi, et duodecim Bonos Viros Comunis Flo-

rentie, vel duas partes eorum, aliis etiam absentibus et inrequisitis, non acceptan-

tibus, mortuis, vel remotis. Que tamen deliberatio non possit excedere summam
quinque florenorum ds auro, nec etiam descendere summam unius floreni de auro

prò qualibet petitione, seu provisione; que quidem pecunia convertatur, et con-

verti possit, in pecuniam dandam et solutionem fiendam Consiliariis venientibus ad

Consilia supradicta.

Et quod quicumque quantum sic declaratum fuerit eum debere solvere non sol-

verit, infra unum mensem, a die declarationis eiusdem continuo computandum, in-

telligatur esse, et sit, privatus benefitio provisionis eiusdem, nec etiam ipso termi-

DOCUMENTI 577

no, durante dicto benefitio, uti possit. Non obstantibus... (Ivi, 54, e. 1' sgg. e 18'.

Approv. il 24 giug. dai Signori e poi dai Signori e Collegi, quindi il 27 nel Cons.
del Popolo con voti 204 favorevoli e 7 contrarj e nel Consiglio del Podestà il 29
del detto mese ed anno con voti 150 favorevoli ed uno contrario

;
ved. sopra, p. 89).

24.

21 febbraio 1374.

Provvisione con la quale si dà facoltà alla Signoria d' eleggere un altro no-

taro per collega e socio a quello delle Rìformagioni.

Tertio provisionem infrascriptam super infrascriptis omnibus et singulis, deli-

beratam et factam per dictos dominos Priores et Vexilliferum et Gonfalonerios

sotietatum Populi et duodecim Bonos Viros Comunis Florentie, secundum formam
Statutorum et Ordinamentorum dicti Comunis

;
cuius quidem provisionis tenor talis

est, videlicet. Supradicti domini Priores et Vexiliifer, ex informationibus sibi factis

per ser Petrum ser Grifi, Scribam Reformationum Consiliorum Populi et Comunis

Florentie, cognoscentes multiplicationem scripturarum et laboris et diligentie et

solicitudinis, que circa ipsum Reformationum Officium subcreverunt, propter que
satis videtur esse difficile ipsa omnia per unum ydonee explicari, habita super pre-

dictis et infrascriptis omnibus et singulis, invicem, et una cum Officio Gonfalone-

riorum sotietatum Populi et cum Officio duodecim Bonorum Virorum Comunis

Florentie, deliberatione solempni, et demum Inter ipsos omnes, in sufficienti nu-

mero congregatos, in palatio Populi Fiorentini, premisso et t'acto diligenti et se-

creto scruptineo, et obtento partito ad fabas nigras et albas, per triginta duos ex

eis, secundum formam Statutorum et Ordinamentorum dicti Comunis, eorum pro-

prio motu, prò utilitate Comunis eiusdem, et omni iure et modo quibus melius

potuerunt, providerunt, ordinaverunt, et deliberaverunt, die xx mensis februarij, anno

Domini mecclxxiij, indictione xij, quod domini Priores Artium et Vexiliifer, simul

cum Collegiis, possint, semel et pluries, et prò eo et eis temporibus quibus volent,

non malore unius anni, prò qualibet vice, assotiare tam presentes quam futuros

Scribas Reformationum Consiliorum Populi et Comunis Florentie, de uno bono et

probo notarlo, vere guelfo, cive florentiao, vel etiam forensi, quem volent, deveto

aliquo nonobstante; et in eorum Scribarum sotium et collegam eligere et deputare,

et electum revocare, et alium subrogare ;
et etiam inter eos dividere, distribuere et

partiri officia, ad presens ad dictum Scribatus Officium pertinentia; et prout, et

sicut, et quemadmodum ipsis dominis Prioribus, et Vexillifero, et Collegiis videbitur,

semel, seu pluries, convenire; et in predictis, et circa predicta, providere et ordi-

nare quicquid viderint convenire; eo tamen expresso et declarato, quod nichil pro-

pterea possit expendi, dari, seu solvi, de pecunia, vel bonis, Comunis Florentie, plus,

vel aliter, quam hactenus dari consuetum fuer!t, prò Officio Scribatus predicti, sed

teneatur ipse Scriba dare dicto sic assodando, de suo salario et de omni lucro

percipiendo ex dicto officio, quantum deliberabitur, semel, seu pluries, per dominos

Priores Artium et Vexilliferum iustitie et Gonfalonerios sotietatum Populi et duo-

decim Bonos Viros Comunis Florentie, usque in summam florenorum auri centum

quii^quaginta, quolibet anno, et ad rationem anni, et plus et minus, eorum arbitrio,

reliquo salario et lucro dicto Scribe Reformationum integraliter remanente, non
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obstantibus... (Ivi, 61, ce. 238', 249'. Approv. prima dai Signori, poi dai Signori e

Collegi, quindi nel Consiglio del Popolo con 148 fave nere contro 53 bianche;

con 95 contro 31 il 22 successivo in quello del Comune : cf. sopra, p. 90).

25.

4 febbraio 1376.

Deliberazione dei Signori e Collegi con la quale si elegge ser Benedetto Fortini

Cancelliere Dettatore del Comune.

In nomine Domini... Esistentibus. .. nobilibus... viris... Prioribus... et Vexillifero

iustitie... prò tempore... duorum mensium..., initiatorum die primo mensis ianuarij,

anno ab Incarnatione... millesimo trecentesimo septuagesimo quinto...

Die quarto mensis februarij...

Prefati Domini Priores... et Vexillifer.., una cum Offitiis Gonfalonerìorum... et

duodecim Bonorum Virorum..., volentes procedere... ad electionem Cancellarij Co-

munis..., discussis et examinatis multorun virtutibus Inter eos, quia tandem in-

frascriptum ser Benedictum, moribus, virtute atque scientia licterarum, invenerunt

ceteros excellere, de ipsius probitate et legalitate confisi, faeta prius eis per me
lohannem Cambini, notarium infrascriptum, debita et solita protestatione, ac per

eos et ipsorum quemlibet ad sancta Dei Evangelia corporali prestito iuramento, de

non eligendo ad offitium infrascriptum aliquem ghibellinum..., eligerunt...

Ser Benedictum ser Laudi Fortini, notarium florentinum et civem, promotum

per Offitium dictorum Dominorum Priorum et Vexilliferi in Cancellarium et prò
Cancellario Populi et Comunis Florentie et in Dictatorem licterarum et commis-

sionum ambassiatorum dicti Populi et Comunis et Offitij dictorum Dominorum
Priorum et Vexilliferi iustitie, qui prò tempore fuerint, et ad alia faciendum, que
ad dictum Offitium Cancellerie pertinent, vel spectant, tam de consuetudine quam
de iure, prò tempore et termino unius anni proxime venturi, inchoandi die vige-

sima prima mensis iunij proxime futuri, cum salario florenorum centum auri prò

persona dicti ser Benecti (sic) et florenorum quadraginta auri prò salario unius

Coaiutoris quem secum habere voluerit prò dicto anno, eidem ser Benedicto, per

Camerarios Camere Comunis Florentie, et de denariis deputatis ad cassam Conducte

Stipendiariorum Comunis prefati, absque aliqua solutione gabelle, vel aliqua apodissa

subscripta, vel solepnitate servanda, de quactuor mensibus in quattuor menses, prout

prò ratha contigerit, more solito, persolvendorum... (Ivi, Dipi., Pergamene a qua-

derno, Riformagioni, 4 feb. 1375 [Stile dell' Incarn., ma 1376 stile mod.]. Ser An-

tonio del fu Piero di ser Mino copiò dagli atti dei Signori; cf. sopra, p. 119).

26.

22 giugno 1376.

Deliberazione dei Signori e Collegi con la quale si elegge Coluccio Salutati

Cancelliere Dettatore del Comune.

In Dei nomine... Existentibus... nobilibus... viris... Prioribus..., Vexillifero

iustitie, prò tempore duorum mensium... initiatorum die primo mensis mai, anno

ab Incarnatione Domini millesimo trecentesimo septuagesimo septimo (sic)... Hic

est liber... publice scriptus, partim per me lacobum Fey, civem et notarium fio-
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rentinum et tunc Notarium atque Scribam Offitij dictorum dominorum..., et partim...

per ...Cohaiutores meos...

Die xxij iunij.

Domini Priores... et Vexillifer..., una cam Offitiis Gonfaloneriorum... et duodecim
Bonorum Virorum..., volentes procedere... ad electionem Cancellarij Comunis..., di-

scussis et exarainatis multoram virtutibus inter eos, quia tandem infrascriptum ser

Coluccium, moribus, virtutibus atque scientia licterarum, invenerunt ceteros excel-

lere, de ipsius probi tate, legalitate confisi, facta prius eis per me lacobum in-

frascriptum debita et solita protestatione, et per eos et ipsorum quemlibet ad sancta

Dei Evangelia corporaliter prestito iuramento de non eligendo ad offitium infra-

scriptum aliquem ghibellinum..., eligerunt...

Ser Coluccium Pieri de Stignano, civem et Notarium florentinum, promotum per
Offitium dictorum dominorum Priorum et Vexilliferi in Cancellarium et prò Can-

cellarlo Populi et Comunis Florentie, et in Dictatorem licterarum et eommissionum

ambaxiatorum, et electionum quorumcumque rectorum et officialium forensium

dicti Comunis et Populi, et Offictij dictorum Dominorum Priorum et Vexilliferi iu-

stitie, qui prò tempore fuerint, ac etiam in Notarium et Offitialem Extractionum

et Scruptiniorum dominorum Priorum Artinm et Vexilliferi iustitie Populi et Co-

munis Florentie, Gonfaloneriorum sotìetatum Populi et duodecim Bonorum Virorum

dicti Comunis; et ad petendum et recipiendum corporale iuramentum et sacra-

mentum a quibuscumque offitialibus et rectoribus Comunis et Populi Florentie
;
ac

etiam scruptinatorem quorumcumque offitialium et custodem actorum, librorum, et

instrumentorum, et iurium Comunis Florentie existentium in armario Cappelle pa-

latij Populi Fiorentini, etc, ita quod huiusmodi scruptinia et custodia sint, spectent

et pertineant equaliter ad ser Petrum ser Grifi, Scribam Reformationum, quemad-
modum ad dictum ser Colucium, et ad alia faciendum, que ad dictum Offitium Can-

cellariatus et Extractionum pertinent et expectant, tam de consuetudine quam
de iure, prò tempore et termino unius anni, hodie hinitiati, cum salario florenorum

centum auri prò persona dicti ser Coluccij, et florenorum quadraginta auri prò
salario unius Cohaiutoris, quem secum habere voluerit prò dicto anno, eidem ser

Coluccio per Camerarios Camere Comunis Florentie, et de danariis deputatis ad

capsam Conducte stipendiariorum dicti Comunis, absque aliqua solutione, vel aliqua

apodixa subscripta, vel solepnitate servanda, de quattuor mensibus in quattuor men-

ses, prout prò rata contigerit, more solito persolvendorum, et omni alio offitio, sala-

rio, potestate et balia, formis, et conditionibus, et pactis contentis et descriptis in

alia electione de eo facta ad dictum notariatum Extractionum manu ser Caciotti

ser lohannis, notarij, tunc Scribe dictorum dominorum Priorum..., volentes, man-

dantes, decernentes et declarantes omnia et singula offitia supradicta esse, vel

esse debere, unum Offitium singulare, et omnia que superius exprimuntur, et ad ipsa

pertinentia esse et esse debere adnessa, coniuncta, incorporata et unita dicto Of-

fitio Cancellariatus
;
et sic esse et stare debere ab hodierna die in antea statue-

runt... (Ivi, 4feb. 1375 e. s. Copiato dagli atti dei Signori da ser Antonio di Piero

di ser Mino. Nell'intestazione si legge 1377, ma è uno sbaglio manifesto per 1376^

Il notaro scrivente, Iacopo di Feo, fu appunto Notaro della Signoria nel mag.-

giug. 1376; cf. sopra, p. 119).
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27.

21 luglio 1378.

Provvisione con cui si escludono in perpetuo dagli ufficj ser Pietro, i suoi

figli e consorti; s\ conferma l'elezione di ser Viviano a suo successore e

gii si concedono tutti i privilegi che hanno Silvestro de' IVIedici, i suoi

consorti e confederati.

Item quod ser Petrus ser Grifi et eius filij et consortes, vel aliquis ipsorum,

ni lo tempore, in perpetuum, non possint, nec debeant, habere, vel obtinere, aut

eligi, vel assumali, vel exercere, aliquod, vel ad aliquod officium, in Civìtate, aut

Gomitata Florentie, seu ad aliquod ipsorum. Et intelligantur esse, et sint, ad ipsa

officia, et eorum quodlibet, inabiles, et ab ipsis officiis, et eorum quolibet (sic),

privati, et remoti ipsi et quilibet ipsorum.

Item quod, primo et ante omnia, suprascripta electio et deputatio, facta per

dominos Priores Artium et Vexilliferum iustitie, una cum Officio Gonfaloneriorum

soiietatum Populi et duodecim Bonorum Virorum Gomunis predicti, de ser Vi-

viano Nerij Viviani, notarlo, cive fiorentino, in Notarium et Scribam, et ad officium

Notariatus et Scribatus Reformationum Gonsiliorum Populi et Gomunis Florentie,

scripta per ser Baldum Brandaglie, notarium florentinum, sit, et esse intelligatur,

firma et valida et pieni roboris et efi^ectus, et prò solepni, et prò legiptime et so-

lepniter facta, in omnibus et per omnia, et quoad omnia, et per omnes, habeantur,

ac etiam vigore presentis provisionis ipse ser Vivianus intelligatur esse, et sit, ele-

ctus et deputatus ad dictum Officium, prò tempore in ipsa electione contento, cum

quibuscumque auctoritate, prerogativis, ofiicio, salario, commodis et utilitatibus cui-

cumque suo predecessori, vel Notarlo, seu Scribe, dicti Officij hactenus competen-

tibus, concessis, vel attributis, quoquo modo, non obstante quod ipse ser Vivianus

sit civis, seu de Givitate, aut Gomitatu, Florentie, aut aliis obstaculis, prohibitio-

nibus, vel devetis. Quim ymo ipse semper, et omni tempore, quoad dictum officium,

habeatur, et tractetur, et haberi possit, et valeat, ut quilibet forensis, et seu alius

abilis et ydoneus, nullumque devetum, aut prohibitio, quoad optinendum et exer-

<;endum dictum officium, aliquo tempore ipsi generetur, seu imputari possit, pro-

pter presidentiam, seu exercitium, dicti officij, aut alia quacumque causa, et, do-

nec prefuerit ipsi Officio, debeat ipse solus, vel eius Gommissarius, ipsum exercere,

et nullus alius possit cum eo, vel ut eius sotius, ipsi Officio presidere, vel ad illud de-

putari, quoquo modo, vel vigore. Et de electione, et circa electionem et electiones ad

ipsum Officium possit omni tempore provideri de ipso ser Viviano, et deliberaci, et

fieri per dominos Priores Artium et Vexilliferum iustitie, Gonfalonerios sotietatum

Populi et duodecim Bonos Viros Gomunis predicti, et seu duas partes ipsorum,

prout, et quemadmodum, et eo modo, et forma, de quibus ipsis et seu duabus

partibus, ipsorum placuerit, semel et pluries, et quotienscumque...
Item quod ser Baldus Brandaglie et ser Vivianus Nerij, notarij fiorentini, in-

telligantur esse, et sint, ipsi, et quilibet eorum, consortes et confederati domini Silve-

stri domini Alamanni de Medicis et aliorum dominorum Priorum Artium..., qui
<>ffìcio prefuerunt de mense iunij proxime preteriti, et aliorum, qui cum dicto do-

mino Silvestro habuerunt baliam generalem a Gomuni predicto, illis modo et for-
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ma, quibus ipsi de Balia simul consortes, facti et confederati fuerunt. Et habeant

et habere intelligautur et potiri, et gaudere possint... omuibus... privilegiis..., qui-

bus... gaudere possunt dictus dominus Silvester... (Ivi, i^^7., Prow., 67, ce. 1, 4, 13'.

Approv. prima dai Sigaori e Collegi; cf. sopra, pp. 121, 129).

28.

1 settembre 1318.

Provvisione delia Balìa per la quale si ordina che le disposizioni da essa

già prese in nulla pregiudichino a ser Viviano Notare delle Riformagioni
e a ser Coluccio Cancelliere.

Et salvo etiam, proviso et declarato, quod predieta, vel aliquod predictorum,
non preiudicent in aliquo ser Colucio, presenti Cancellarlo Fiorentino, aut alieni

eius electioni, vel deputationi, seu salario, vel prò visioni, ipsius, ullo modo, nec

alieni gratie sibi facto, nec eius officio, salario, vel emolumentis, nec alieni suo

benefitio, vel favori; ymo etiam quod omnis electio et deputati© et omnis gratia

et provisio in eius favorem facta sit firma et valida
;
et quodlibet suum benefi-

tium sit firmum et validum, pròut umquam melius fuit
;

et per presentia Ordina-

menta etiam intelligatur, et sit, innovata, et innovatum, prohibitione aut repugnantia

aliqua non obstante. Et sic observetur, et observari possit, et debeat, cum effectu,

cum omnibus partibus suis et dependentiis, in favorem dicti ser Colucij, et tem-

pore electionis, et seu ante, vel postea, factis.

Et, salvo etiam, proviso et declarato, quod hec ordinamenta, vel aliquod ipsorum,
in nullo preiudicent ser Viviano, presenti Scribe Reformatiouum Consiliorum Po-

puli et Comunis predicti, vel alicui sue electioni, deputationi, vel provisioni, vel

ipsi Officio. Et insuper quod quelibet electio, seu deputati©, ad ipsum Officium, de eo

hactenus quali tercumque facta, et omnia in ea contenta, et omnia propterea disposita

et provisa, valeant, et teneant, et prò solemniter et legiptime facta et factis habeantur,

non obstante etiam quod ipse ser Vivianus sit de Civitate, vel Comitatu Florentie,

aut alia repugnantia. Ac etiam quod omnis talis electio et quelibet earum, et omnia

in ea contenta intelligantur per presentia Ordinamenta innovata; et de novo ipse

ser Vivianus intelligatur, et sit, electus in Notarium et Scribam Reformationum

predictarum, prò tempore unius anni, presenti die initiati, cum omnibus auctoritate,

arbitrio, privilegiis et salariis hactenus quomodocumque concessis Scribe Reforma-

tionum Consiliorum di«!ti Populi et Comunis, cum salario tamen solito, videlicet, prò

tote dicto anno, libras ducentas quinquaginta f. p. prò sua persona, et florenorum

auri quinquaginta prò uno Coadiutore, et libras centum prò uno famulo, sibi solvendas

per Camerarios Camere dicti Comunis, singulis duobus mensibus, in principio men-

sis, sine retentione gabelle, vel diricture, et asque aliqua licentia, vel subscriptione,

aut apodixa propterea habenda, vel alia solemnitate servanda, ita tamen quod de

scripturis pertinentibus mere ad Comune predictum, ipse ser Vivianus nicchil debeat

percipere ultra salarium antedictura. De aliis vero possit accipere illa salaria et

mercedes, de quibus sibi videbitur, secundum bonam discretionem, omnibus ad posse

compiacendo; et quod ipse ser Vivianus, quoad dictum oificium et suum exercitium,

semper prò abili et absque aliquo deveto, vel prohibitione, habeatur, etcenseatur. Et

insuper etiam quod quandocumque, et semel et pluries, et quotienscumque, et omni,

et prò omni tempore, possit ad dictum officium ipse ser Vivianus deputari, etiam
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immediate, et seu refirmari, vel reeligi, et de electione, et super, et circa electio-

nem et deputationem de eo ad ipsum officium, et prò ipsa et eius occasione, et etiam

maxime prò exercitio libero officij predicti, et eius occasione, prò bono publico, et

etiam infavorem ipsius ser Viviani, -durante sibi ipso offitio, disponi, ordinari, provi-

deri, et deliberari, et fieri quandocumque per dominos Priores Artium et Vexilliferum

iustitie Populi et Comunis predicti Gonfaloneriorum sotietatum Populi et duodecim

Bonorum Virorum Comunis eiusdem, et seu duas partes ipsorum, aliis etiam absen-

tibus, et inrequisitis, aut contradicentibus, non acceptantibus, mortuis, vel remo-

tis, seu quomodolibet impeditis, illis modo, forma, efi'ectu, benefitiis et gratiis, tenori-

bus, et ordinamentis, de quibus, et prout, et quemadmodum, et etiam quandocumque

ipsis, et seu duabus partibus ipsorum, videbitur, et placebit, aut volent, semel et plu-

ries, et quotienscumque, deveto etiam, aut prohibitione, seu repugnantia, aut obstacu-

lis aliquibus, etiam non obstantibus, et quod quelibet talis electio, refirmatio et depu-

tatio, et seu occasione dicti Officij et eius exercitij, vel eius occasione quacumque, fa-

cienda. Et insuper etiam quicquid super, vel in illa, aut propterea, vel prò ipsa, seu

eius occasione, et seu prò exercitio ipsius officij, ut dictum est, aut prò predictis,

vel dependentibus, vel eorum occasione, et seu in favorem dicti ser Viviani, durante

sibi dicto officio, et prò eius gratia et benefitio, provisum, ordinatum, dispositum et

seu deliberatum fuerit, per eos, semel, et quandocumque, qualitercumque, et quo-

tienscumque, et simul, et separatim, et tempore electionis, et seu ante, vel postea,

quandocumque valeat, et teneat, et possit, et debeat, observari et executioni man-

dari, omni oppositione, allegatione et contradictione cessante.

Facta et acta et celebrata ac solemniter firmata..., presentibus provido viro ser

Colucio Pieri, Cancellarlo fiorentino, rogato etiarm de predictis, et... Bono Salamie...

Et sic de ipsis omnibus dictus ser Colucius et ego Vivianus Nerij Viviani, civis

«t notarius florentinus, Scriba Reformationum, rogati fuimus conficere, et uterque
in solidum confecimus, instrumentum, etiam de mandato et requisitione dictorum